f in d. c. inter  
verba, cōcl. 6

g 2. q. 33. a.  
7. ad 3.  
h 2. par. tit. 9.  
e 6. par. 4.  
i Ca. 18. u. 61  
k Ver. idem  
dicum est  
l 1. q. c. cum  
dilectis de  
dole. & con  
tra. cum tra  
tit. 2. glo. &  
doct. ibi.  
m 2. contra  
c. ius his in  
Manual.  
Hispano.  
b iuxta Cal.  
per nos rela  
tum in d. c.  
in. ex verb.  
concl. 6.  
c iuxta. decis.  
3. Ca. Tolof.  
d Arg. eorum  
quæ de ope.  
ribus miser.  
cordiæ supra  
preced. dixi  
mus.  
e iuxta deci.  
4. Ca. Tolof.  
f Ca. quom  
quam 1. q. q.  
7. per illud  
c. & gl. rece  
ptam b. Ar  
caud. & Ale.  
ist. & com  
muniter e. i  
bi. in ca. sta  
tuendum.  
g & alia vbi  
supr. adducta  
per Fel. in  
rub. & c. di  
lectorum. de  
testib. cog.  
h In c. cum  
nupti. de  
testib. &  
eundem. &  
Fe. in d. ca.  
dilectorum.  
& nos vbi  
supra.  
i Ver. de  
nunciatio. q.  
1. & verb.  
sorreatio. q.  
7. sub fin.

municatus, si mandatum fuit sub pœna excommunicationis  
late sententię. teneturque damna restituere. Dixi, *absque causa*,  
quia multa excusare possunt, vt copiosius alijs dixi f. tractando  
de magna prudentia, qua est opus ad recte parendum eiusmodi  
mandatis. Quorum *primum* est, quod peccatum est occultum, &  
peccator iam emendatus, aut sola fraternæ correctione proba  
biliter emendabilis: tunc enim non est parendum a te fraternā

correctionem, etiamsi præciperet vt fieret denuntiatio nõ ha  
bita ratione fraternæ correctionis, secundum S. Thomam g. &  
B. Antoninum h. *Secundum*, defectus probationis peccati denun  
tandi, vt dictum est supra i. *Tertium*, quod à talibus, & taliter  
audiuit, vt ob id moueri non debeat: præsertim si denūciaturus  
esset talis, qui leuitatis ob illam denuntiationem notaretur, aut  
cuius testimonium iudicem magis, quam cōueniret, moueret k.  
*Quartum*, denūtiatio eius à quo audiuit. *Quintum*, nosse eum, qui  
furatus est, vel teneat illud, retinere in compensationem alterius  
tanti, vel pluris, quod sibi debetur. *Sextum*, quod per solam sa  
cramentalem confessionem nouit. *Septimum*, quod per solam  
consultationem secretam pro consilio habendo nouit.

Ad noue autem quæsitum respondeo, eum, qui non denun  
tiauit delicta intra tempus in edicto contentum, teneri ad den  
untiandum post illud quam cito commode potest l.

47 *Octauo* peccat, qui non se offert in testem, cū ad id tenetur,  
vel se offert, cum nõ deberet. Est enim qui se tenetur offerre, &  
qui tenetur se nõ offerre, & qui potest se offerre, & non tene  
tur, vt copiose, & vtiliter tractamus vbi supra a, quorum aliqua,  
que parum inseruiunt confessariis, omittendo, dico primo, quod  
offerre se tenetur sciens præparari aliqua mala notabilia quæ  
sine suo testimonio probabiliter euenirent: sciens item crimen,  
de quo aliquis accusauit, aut denuntiauit alium, ob solam con  
scientiæ obligationem b. *Secundo*, quod regulariter non debent se  
offerre, nec oblari admitti ascendentes contra descendentes,  
nec è contrario, & idem fere de vxore pro, vel contra maritum:  
& contrario de libertis contra patronum c.

48 *Tertio*, quod regulariter nemo tenetur ad se offerendum in  
testem d, & quilibet iustus testificari tenetur id facere, exceptis  
priuilegiatis. *Quarto*, quod regulariter priuilegiati possunt cogi  
ad testificandum, in defectum aliorum testium, etiam maritus  
contra vxorem, & è contrario e.

49 Quia iura statuentia, vt aliqui non admittantur: quia sunt  
inhabiles: & alij vt non cogantur ad testificandum.

Quia sunt honorati, aut coniuncti, intelliguntur quando alij  
non desunt, iuxta glossam f.

50 *Quinto* excusatur, qui probabiliter timet sibi ex suo testimo  
nio aliquod magnū damnum spirituale, aut temporarium per  
sonę, honoris, aut bonorū euenturum, secundum Baldum re  
ceptum g: vt si ex eo scandalū ontur, vt ait Syluester h citatus à  
nobis

nobis vbi su  
testes inhab  
idoneos, qu  
interuenire  
priuilegiata  
priuilegiato  
fuisse alios  
in contrari  
tur: adden  
hæresim pat  
sciat, eum ia  
ipso, aut ab  
uidere, adhi  
aliquod mag  
ibi, quod in  
tis: licet aliq  
51 Ad que  
simo, & pier  
time interro  
negat verita  
restituendur  
Tum per dic  
quimur b. Tu  
demnatione  
rem non del  
nales, non li  
receptæ, vt t  
aliquē publi  
tionem bon  
sequeretur o  
ad custodien  
in illa, vel no  
bella sub pœ  
lum iura, siue  
bent filco ap

De peccatis

52 Notariu  
53 Notariu  
delens  
53 Notariu  
53 Notariu  
festo.  
53 Notariu  
54 Notariu  
ta rfu

nobis vbi supra. *Sexto*, quod quamuis ad effectum admittendi testes inhabiles ob defectum aliorum non sufficiat non esse alios idoneos, quia opus est, quod neque sint, nec soleant, nec possint interuenire communiter in eiusmodi factis, nisi tales personae priuilegiatae, aut idoneae: ad effectum tamen compellendi priuilegiatos satis esset iuramentum partis dicentis non ad fuisse alios quam priuilegiatos, & eos, sic nulla interueniente in contrarium coniectura, nisi ex eo aliquod damnum timeatur: addendo, quod quamuis tenetur filius ad denunciandam haeresim patris, & ad testificandum de illa, si alij desint, nisi sciat, eum iam poenituisse, aut certo credat, quod monitus ab ipso, aut ab alio vere respiciet: Inquisitor tamen debet ei prouidere, adhibendo magnum secretum ne id sciat pater, & ne illi aliquod magnum damnum ex eo eueniat. *Septimo*, probare nos ibi, quod inhabilitas non excusat a parendo eiusmodi mandatis: licet aliquando excuset priuilegium.

51. Ad questum autem a longinquo a viro vnde quaque doctissimo, & piensissimo respondeo, quod testis, qui in iudicio legitime interrogatus super crimine, ob quod bona publicantur, negat veritatem, propter quod reus absoluitur, non tenetur ad restituendum fisco id, quod ad eum perueniret, si damnaretur. Tum per dictum S. Bernardini relatum a Syluestro a, quem sequimur b. Tum quia poena non debetur in foro animae ante condemnationem c. Tum quia etiam interesse remotum, & extrarem non debetur d. Tum quia leges humanae praesertim poenales, non ligant potissimum in foro animae, nisi quatenus sunt receptae, vt traditur supra e: & nullibi vlla lex damnari iubens aliquam publicationem bonorum est ita recepta, vt ante damnationem bona ad fiscum deferantur. Tu denique, quod alioqui sequeretur omnes custodes in Regnum deputatos ad custodiendum, ne quis aliquod portet ex illis, vel importet in illa, vel non saltem nisi soluto vectigali, vel portorio, siue gabella sub poena priuationis bonorum, teneri restituere non solum iura, siue vectigalia debita, sed etiam bona quae ob id debent fisco applicari: quod nullus, vt arbitror, haecenus dixit.

De peccatis Notariorum, & Tabellionum.

- 52. Notarius cum sit, quae & quot capitula iurat.
- 53. Notarius vt peccat faciens instrumentum falsum, & rescindens vel delens verum.
- 53. Notarius vt peccat male componens, & non tradens illud.
- 53. Notarius non informans satis renuntiantem, aut transcribens difesso.
- 53. Notarius non seruans pauperi vt debet, peccat.
- 54. Notarius conficiens instrumentum de re illicita, & scribens statuta & statuta.

i. Vi. senst. gl.  
2. communi-  
ter. recep. ca.  
tercio loco,  
de probat. vt  
vbi supra di-  
ximus.  
k. Arg. 1. 2.  
parag. fin. de  
iura. casum.  
lib. 6. & per  
eo, quia ibi,  
& in alijs lo-  
cis de iuris  
docent.  
l. Vi. vbi su-  
pra dictu est.

a. Verb. resti.  
5. ver. 7.  
b. Sup. eod.  
nu. 34.  
c. Si. e. fra-  
ternitas 12.  
q. 2.  
d. l. si sterilis  
parag. cu per  
venditorem  
ff. de actio.  
empt.  
e. Cap. 23 ar.  
nu. 49. & seq.

- 54 Notarius non retinens protocolum, & faciens testamentum infano.  
 54 Notarius stipendium nimium capiens, literas ordinum carius tradens.

f Hostien. in  
 ea sicut, de  
 cler. vel mo-  
 nach. recep.  
 per Jo. And.  
 Pano & Com-  
 ibid. & S. An-  
 ton. 3. par. ii.  
 6. c. 3. par. 1.  
 g Secundum  
 Panor. in d.  
 c. sicut, n. 19.  
 h Panor. vbi  
 supra.

52 **D**icendum quod peccat mortaliter primo notarius, qui non seruat aliquod capitulum à se inatorum, cum creatus fuit notarius: quorum primum est, quod conficiet instrumenta de quibus fuerit rogatus, nil veritatis tacendo, nec falsitatis miscendo. Secundum, quod non reuelabit quod secreto ipsi commissum fuerit, nisi iusta de causa. Tertium, quod non conficiet aliquod instrumentum scienter de aliquo contractu usurario, nec de alio quouis illicito. Quartum, quod reuerebit de omnibus instrumentis que dederit, protocolum, aut regressum. Quintum, quod erit fidelis ei, à quo est creatus notarius: & admonebit eum ea que sciuerit in eius dampnum vergere. Sextum, quod nullo amore, odio, spe, vel timore officio suo abutetur.

53 Secundo peccat, qui instrumentum conficit falsum: aut verum, vile, & parti necessarium occultat, aut rumpit, vel delet: & qui per malitiam, aut ignorantiam notabilem male aliquod testamentum, aut instrumentum conficit, addendo aliquas clausulas obscuras, aut necessarias omittendo, propter quod aliquis suum legatum, aut debitum perdit: & qui solemnitates necessarias dolo, aut lata culpa omittit: puta suum nomen, signum, testes, diem, mensem aut annum.

a Secundum  
 S. Anton. 3.  
 par. titu. 6.  
 c. 3. par. 6.  
 b So. c. n. 29.  
 & 44. & c. 24.  
 tit. 3. & 4.  
 c Clem. 1. de  
 usur.  
 d C. p. graue  
 de test. ex-  
 commu.  
 e 312. coram  
 que sit Bal.  
 in l. 1. C. de  
 sacrosan. Ec-  
 clesiam 17.  
 f Bal. in au-  
 thent. sed ho-  
 die C. de Es-  
 pil. & Cler.  
 g inter An-  
 ton. Butr. in  
 c. 1. not. 3. de  
 finon.  
 h C. p. 23.  
 num. 111.

Tertio peccat, qui rogatus ab aliquo, ut sibi det aliquod instrumentum, quod dare tenetur, non dat, ne aduersario, aut amicis eius displiceat: & qui non informat partem ignorantem, que renuntiatura est alicui ini, quale est illud a: & qui die festo aliquod necessitate ob auaritiam instrumenta conficit, cum in alio die commode differre possit: & qui rogatus à pauperibus non valentibus soluere iura, non vult ipsorum instrumenta scribere, aut iam scripta in publica forma tradere, secundum eundem vbi supra: que tamen non tenentur dare gratis, per dicta supra b.

54 Quarto peccat, qui excipit, aut in publica forma scribit statutum ut soluantur usure, aut non reperantur solui, & est excommunicatus c: & qui excipit, et in publicam formam statuta contra libertatem Ecclesie redigit d.

Quinto peccat, qui conficit testamentum earentis iudicio, aut ratione non vrentis, cum obligatione restituendi ei qui ab intestato successurus est e: & qui stipendium notabiliter maius debito accipit, etiam sponte datum, si publicum stipendium constitutum illi erat f: & qui aliquid accipit pro literis notariorum g, quamuis, si non datur ei ob id aliquid ex publico, licite potest aliquid pro suo labore considerata illius qualitate, & non ordinis accipere, hoc est, ut non accipat plus eo quod de maiori ordine fidem faciat, per supradicta h.

De peccatis

De

55 Doctor,  
 principi  
 55 Doctor  
 comm  
 vel p  
 57 Doctor  
 aut n  
 cyran  
 57 Doctor  
 58 Doctor  
 cum p

55 **D**icendum quod  
 quorum vn  
 aut canonu  
 aliarum fa  
 qui (licet sit  
 honorem, &  
 non esse to  
 scholis pecc  
 quod limita  
 ait S. Th. g  
 56 Ratio au  
 ram, redite  
 tit excomm  
 tem S. Anto  
 caros: nisi e  
 doctore k: n  
 risdictione  
 hodie docto  
 in authenti  
 curandum p  
 Secundo pe  
 prelectione  
 dignitate E  
 est excomm  
 Theolog: e  
 centia supe  
 municatus  
 Ant. o & qu  
 niam, quo  
 iuxta Ange  
 le, per mult  
 57 Tertio

De peccatis Magistrorum & Doctorum.

- 55 Doctor, vel magister vt peccat mortaliter lauream immeritam, vel principaliter ob honorem petens, vel suscipiens.
- 56 Doctor docens Theologiam in peccato mortali notorio, admittens excommunicatos vel malos scholasticos, aut admittens religiosos, vel presbyteros, num. 56.
- 57 Doctor approbans ad lauream indignum, falsa docens, vel inutilia, aut malo sine mortali, praesertim ultimo, subornans auditores, procurans vt indignus ad munera studij delegatur.
- 57 Doctor praelegens die festo, & seruans nouum festum vt peccat.
- 58 Doctor vt peccat stipendium priuatum accipiens, vel beneficium cum pacto legendi, castigans discipulos, aut contemns simplices.

55 **D**icendum, quod peccat mortaliter primo, qui errat aliquo ex quindecim modis relatis ab Aluaro Pelagio a: quorum vnus est, petere, aut accipere lauream Theologiae, aut canonum, quam non mererit. b. Idem de accipiente lauream aliarum facultatum, per dicta c, & per rationem S. Antonini, & qui (licet sit idoneus) tamen principaliter petit illam propter honorem, & utilitatem propriam, secundum S. Anton. d quod non esse tenendum probamus post Sylu. e & qui praelegit in scholis peccato mortali notorio infectus, iuxta S. Antoninum, quod limitandum est ad praelegentem sacram Scripturam, vt ait S. Th. g quod non aduertit S. Antoninus.

56 Ratio autem cur magis peccet legens praedictam Scripturam, redditur a S. Tho. b Peccat item, qui ad scholas suas admittit excommunicatos, aut prauis moribus vtentes, iuxta mentem S. Anton. i quod non videtur verum quoad excommunicatos: nisi essent excommunicati cum participantibus expresso doctore k: nec quoad praua exercentes, si doctor non habet iurisdictionem ad eiciendos eos e scholis, quam communiter hodie doctores in magnis vniuersitatibus non habent, quidquid in authentica l statuatur, licet praeepto correctionis ad id procurandum plusquam alij teneri posset, iuxta dicta m.

Secundo peccat, qui professor legum, aut medicinae, ad suam praedicationem religiosum, presbyterum, aut clericum aliqua dignitate Ecclesiastica praeditum ad se audiendum admittit, & est excommunicatus n: & qui professor cuiusvis facultatis, etiam Theologiae, admittit aliquem religiosum in suo habitu sine licentia superioris, aut cum licentia, sed sine habitu: & est excommunicatus per rationem participationis in crimine, iuxta S. Ant. o & qui praelegit, aut docet principaliter ad humanam gloriam, quod principaliter ad gloriam diuinam institutum est, iuxta Angel. p cuius oppositum, scilicet non esse plusquam veritale, per multa & firma tenuimus q, & breuiter reperimus supra r.

57 Tertio peccat, qui statuta a se mutata non seruat, & qui

a De planct. Eccl. lib. 2. b S. Anton. 3. d par. tit. 5. c. 2. par. tit. 10. & 2. par. tit. 3. c. 5. par. 6. c In o. c. in. ter verb. nu. 97. post glos. nos. elem. 2. de mag. d In d. par. 6. e Vbi supra, par. 6. f Ver. doctor. q. 4. vbi sup. g Vbi supra, d. par. 10. h In 4. d. 19. q. 2. 2. 2. ad 4. i Vbi supra. k In d. par. 10. l In x. c. 22. titulus, cap. constitutione, e praesenti de sen. excomm. lib. 6. m Habitu, C. ne fil. pro part. n In c. praec. o Cap. 2. ne cler. vel monach. lib. 6. adiuncta gl. c. non mag. nopere & c. super specul. eod. tit. p 3. par. tit. 24. & 30. vt infra c. 27. n. 134. dicitur.

q Verb. hon. par. 7. r In d. c. in. ter verb. concl. 6. f Ca. 23 n. 13.

1 S. Anto. 3.  
par. tit. 5. ca.  
2. par. 7. 1.  
2. Idem ubi  
sup. par. 9. 10.

b Lib. 1. sen.  
dit. 1.  
c S. Anto. 2.  
par. tit. 4. c. 2.  
d Ubi supra.  
e Dic. 3. par.  
tit. 5. ca.  
f In miscel.  
lanens de o.  
rat. in miscel.  
38.  
g Arg. c. fin.  
de iur. & l.  
2. ff. de iur.  
h Ca. scien.  
de reg. iur. l.  
6.  
i Arg. c. pec.  
nale. 14. q. 5.  
k l. 2. par.  
fin. ff. de ori.  
iur.  
l. Rod. n. 29.  
& c. prae. 3.  
& 5.  
m Per dia. c.  
23. num. 100.  
n Ca. hgnifi.  
catum de  
prob. & not.  
in c. 1. vt sic  
e. l. benef.  
o Ca. presby.  
teru de ho.  
mic. 8. l. prae.  
ceptoris. ff.  
ad l. Aquil.  
p Cap. 27. a.  
no 20. & seq.  
q S. Anton.  
d. par. 10.  
r Per dicta  
sup. cap. 23.  
s Sess. 5. c. 1.  
de reform.

existens examinatus indignum laurea, ad eam probatur: vel contra dignum reprobatur, aut alio modo illicito quempiam a consequenda laurea impedit, cum obligatione restituendi.

Quarto peccat, qui sciens, aut scire debens falsa in alicuius notabile damnum spirituale, vel temporale docet: vel subtilia magis, quam utilia docendo auditorio notabiliter nocet: & qui docet malo fine mortali, per sepe dicta: vel ponendo vltimum finem in docendo: quia fruitur vtendis, contra doctrinam B. Augusti. relata à Magistro b.

Quinto peccat, qui per se aut alios inducit auditores alterius doctoris, vt eum non audiant, cum notabili damno profectus eorum, vel honoris doctoris, cum obligatione restituendi c: & qui per factiones, aut subornationes, aut alias malas artes procurat, vt aliquis indignus creetur rector alicuius cathedrae, iuxta mentem Aluarii d, & S. Antonini e, sentiētes idē de procuratoribus vt creetur notabiliter minus dignus: quod est verū saltem, quando, & ubi lectore, aut prouisores iuramento iurato, aut alio mandato ad dignissimum eligendum sub poena peccati mortalis tenentur, & etiam in alijs, exceptis ad summum sex casibus, quos nuper scripsimus f. Et qui praegit die festo illis horis tamdiu, vt probabiliter credat auditores ob id omisso missam: & qui facit seruari festum non seruandum cum damno notabili auditorij non consentientis g. Dixi, non consentientis, alias enim secus h.

58 Sexto peccat mortaliter, qui habens stipendium publicum, vel beneficium in id ei collatum, exigit aliquid ab auditoribus. Dixi, habens, alias enim etiam à pauperibus non egentibus extreme exigere potest k, iuxta praedicta supra l, quidquid dicant Host. Rayn. un. & alij ibi citati: & qui canonicatum, aut praebendam, aut aliud beneficium cum pacto docendi in scholis suscipit & est simoniacus m. Dixi, cum pacto, quia secus si eum onere tali beneficio vacanti imposito n.

Septimo peccat mortaliter, qui scholasticum crudeliter castigat: quia solum leuis castigatio est ei permissa o: & si castigatus est clericus, est excommunicatus: nisi excusetur per infra dicenda p: & qui simpliciores contemnit q: quod videtur restringendum ad contemptum, per quem notabile damnum honoris, aut bonorum illis ex iustitia legali debitorum inferitur r.

Qua quidem in re Concilium Tridentinum statuit, primo quod habens beneficium cui est annexum onus praegendi sacrae Scripturam, cogatur praegere per se, si est idoneus, alioqui per alium eligendum à nominatis ibi: & quod posthac non conferatur nisi idoneo ad per se id faciendum.

Secundo, quod in omnibus Ecclesijs Cathedralibus, & collegiatis existentibus in aliquo insigni oppido, in monasterijs quoque monachorum, & conuentibus mendicantium sacrae Scripturae lectio habeatur: in Ecclesijs vero tenuioris prouentus sit saltem magister, qui gratis Grammaticam doceat.

Tertio,

Tertio, quod scholis docentibus de quinque communi conuente, aut per hanc vnam re est opus, dat, opus est Theologiae, etus canonici tempore praeterea, qui notitia examina

59 Scholasticus  
nans  
ti, ne  
rium

59 Dicitur  
qui  
pra Academi  
mentem S.  
mortalis ex  
pro tali con  
Secundo pecc  
indigno, vt  
gnus, si tam  
suffragari

Tertio pecc  
qui alicui le  
doctoribus  
fuit, iuxta m  
ad eum, qui  
corum, & n  
& multo m  
vel iustibus,  
bi à patre d  
bene iason

Quarto pecc  
do praedict  
sit, non solu

60 Medicus

probat: vel cō-  
tempnam à cō-  
tituendi.

Alia in alicuius  
ocet: vel subtilia  
ter nocet: & qui  
nendo vltimum  
ra doctrinam B.

ores alterius do-  
profectus eorū,  
& qui per fa-  
procurat, vt ali-  
iuxta mēre Al-  
ibus vt creetur  
quando, & vbi  
lio mandato ad  
rtalis tenentur,  
us, quos nuper  
tamdiu, vt pro-  
am: & qui facit  
tabili auditorij  
nim secus h.

ium publicum,  
b auditoribus.  
egentibus ex-  
uidquid dicant  
um, aut prae-  
i in scholis sus-  
us si cū onere

rudeliter casti-  
& si castigatus  
er infra dicen-  
tur restringen-  
um honoris,  
fertur r.

uit, primo quod  
odi sacra Scri-  
lioqui per a-  
e non confere-

bus, & colle-  
nasterijs quo-  
m sacra Scri-  
prouentus sit

Tertio,

Tertio, quod docentes sacram Theologiam, dum publice in scholis docuerint, & in scholis eam discentes priuilegijs omnibus de quinquennali perceptione fructuum in absentia à iure cōmuni concessis gaudeant. Quod ipsum dicendum est de discipulo, aut prelegente canones, vt probat Felin. a cuius rationi hanc vnā addo, quod nulli scientiæ capessendæ tāto tempore est opus, ac canonicæ: vt enim quis perfectus canonista euadat, opus est vt canonicæ prudentiæ non mediocrem legum, & Theologiæ adiungat eruditionem. Rara itaque auis est perfectus canonista, nisi vtrique foro pernecessarius, vt qui multo tempore prædictas tres disciplinas professus esse debeat b.

a In c. fin. de magist.

b Arg. c. pen. de res, 50. di.

Quarto, quod nemo ad huiusmodi lectionis officium admittatur, qui non prius ab Episcopo loci de vita, moribus, & scientia examinatus & approbatus fuerit.

De peccatis Scholasticorum.

59 Scholasticus vt mortaliter peccat ob finem mortalem studens, non seruans præcepta Studij, discens verita, auocans auditores concurrenti, negligenter studens, male insumens viaticum, non soluens salarium, arrogans sibi gradum quem non habet.

60 D icendum quod mortaliter primo scholasticus, qui ob finem mortalem studet c. Et qui statuta præcepta Academiæ iusta, & ad mortale obligantia non seruat, iuxta mentem S. Anton. d nisi iusta de causa id fecerit, quam quo ad mortalis excusationem in proposito putamus esse illam, quæ pro tali communiter in Academia habetur e.

c Arg. c. cum minister, 23. qu. 5. cum ei nuper à nobis adnot. d In d. parag. 11.

Secundo peccat, qui suffragatur, aut curat alium suffragari alicui indigno, vt fiat prælector, rector, beneficiarius, imo & si sit dignus, si tamen competitor esset dignior, præsertim si iurauit suffragari digniori, iuxta proxime dicta in simili.

e Arg. eorum quæ de causa non ieiunandi sup. c. 21. nu. 16.

Tertio peccat, qui scientias veritas, aut superstitionas discit f, & qui alicui lectori adimit scholasticos, aut adijcit, vt proxime de doctoribus dictum est: & qui in studendo notabiliter negligens fuit, iuxta mentem S. Antonini g: quod restringendum videtur ad eum, qui impensis alienis, vel reddituum suorum Ecclesiasticorum, & non proprijs studet, per supradicta de prodigalitate d: & multo magis, si prædicta bona in computationibus, venereis, vel lusibus, & id genus alijs impendit: quin fratribus partem sibi à patre datam restituere tenetur, iuxta communem, quam bene Iason defendit b.

f Arg. c. non magnopere, & cap. super specula, de cler. vel monach.

g In d. parag. 11. & aliorū.

Quarto peccat, qui contra veritatem quam scit, altercatur modo prædicto: & qui stipendium debitum præceptorum, cum possit, non soluit d: aut qui dicit habere se gradum, quo caret.

a Cap. 23. num. 70.

b In anth. quod locum col. 1. C. de collat.

c Supr. c. 23. num. 34.

d Arg. c. 200 de rest. spoli. & tradit S. Ant. vbi sup. e l. reddatur C. de prof. & med. lib. 10.

De peccatis Chirurghi, & Medici.

60 Medicus, & Chirurgus vt mortaliter ob ignorantiam peccant.

T t 5

60 Medicus

- 60 Medicus non curans secundum præcepta, & negligens visitare, vel studere.
- 60 Medicus præbens medicinam dubiam, & deserens egrotum, ut peccat.
- 61 Medicus abscindens membrum, minuens sanguinē, & non admonens confessionem.
- 61 Medicus medicinas non eligens, aut curationem differens, ut peccat.
- 62 Medicus consulens, vel concedens animæ noxia pro salute corporis.
- 63 Medicus non admonens mortem vicinam, & tali casu nimium stipendium petens.
- 64 Medicus nimias medicinas ordinans, pauperi non medens, vel diviti nolenti solvere.
- 64 Medicus detrahens alijs medicis ut peccat.

**D**icendum, quod peccat primo medicus, vel chirurgus, qui absque suffiçenti scientia medicatur, etiamsi sit laurea donatus: & qui artem satis callet, sed eius præcepta non sequitur: & qui notabiliter negligit studere, aut infirmos visitare, quamvis egrotus sanetur, iuxta S. Antoninum g, cum obligatione restituendi, iuxta mentem Panormitani, & omnium: *h* & qui adhibet medicamentum morbo, antequam eum cognoscatur, licet qui per diuturnam experientiam didicit curare aliquos morbos, puta scabiem, ossium fracturam, nubeculam ocularem, fistulas, dolorem dentium & molarium, aurium, & aliorum similibus, possit licite curare, quamvis regulas medicinæ ignoret, modo absque aliquo incantamento, aut fascino id faciat *k*, & modo superueniente febri infirmo medicum adhibeat peritum, & modo ne quid, quod ignoret, intenter *l*.

**S**ecundo peccat, qui dubitans de aliquo medicamento, an esset notabiliter noxiū, an nō, præbet illud ut experiretur, aut lucraretur, aut non haberetur ignarus, & c. *a* & magis qui præbet rē quam scit notabiliter nocivā, etiamsi ob misericordiā, aut ut egroti placeret, præbeat *b*: & qui egrotum derelinquit antequam debeat, ob quod mors, aut prolongatio morbi evenit, cū obligatione restituendi damnū *c*: & qui, cū membrū aliquod necessario est abscindendū, non querit quē credebat bene abscissurum, aut dubitans de necessitate abscindendi, iussit abscindi: & qui nesciens minuere sanguinē, vel abscindere membrū, alterum eorum, vel utrumque facit *d*: & qui sciens pharmacopolam medicamenti corruptis vsurum, non eligit incorrupta *e*: & qui quo plus stipendij accipiat, morbi curam differt *f*.

**T**ertio peccat, qui non persuadet infirmo confessionem antequam medicinam ei applicet, per caput iuris *g*, cui nō est locus, quando manifestū est morbū non esse periculosum *h*, quidquid dicat Syluest. *i* nec etiā quando credit esse periculosum & lethiferum, si iuxta consuetudinem bonorum & honoratorū medicorū monet eius parochum, aut qui eius curam gerunt, ut il-

li Sacra-

f Ca. ma de homic. & ibi Innoc. & omnes.  
g 3. par. tit. 7. c. 2. parag. 1.  
h in d. c. tua i Caieta. in sum. verbo medicus.  
k l. 1. parag. medicus ff de var. & extr. ord.  
l Arg. c. non est sine culpa de reg. iur. l. 6.  
a Ant. Burt. in d. c. tua nos no. 14.  
b Panor. in d. c. tua.  
c Añco. li. 6. tit. 14. ar. 2. q. 14.  
d Idem in c. tua, nu. 20. & Antea vbi sup.  
e Innoc. in d. c. tua.  
f Anto. vbi supra.  
g Ca. cū infirmitas, de pot. & remis. h lux. Ang. verb. medicus, parag. 6. & Rosel. ibid. parag. 1.  
i Verb. medicus, q. 3.

li Sacramen  
quia nolunt  
ta Caietant  
modo rece  
nōlit, non i  
62 Et qui p  
confulit ut  
per ignorat  
ego non tu  
Quarto pecc  
piæbeat ut  
se animatum  
animatum  
adhibere, li  
cum nō sit

Quinto pecc  
teni frange  
qui affirmat  
obligatione  
ytens facult  
dum S. An  
admonitio  
mortale, &  
pediantur,  
exuat, & te  
admonitio  
esse statu, &

Sexto pecc  
co carens, a  
nihil præte  
sibi datum  
& visitatio  
git stipend  
tur, si aliunc

64 Et qui i  
ta emar, ob  
aliam causā

Septimo pecc  
quod notifi  
probabilite  
faciat, nec  
nam neq;  
uenie grat  
vel operas  
ti ioluere n  
ab eo cura  
qua eius no

li Sacramenta præbeant, & ipsi omittunt id dicere per se, non quia nolunt id facere, sed quia putant id infirmo nociturum, iuxta Caietanum hinc nam ut ipse ait, & nosl, illa constitutio hoc modo recepta est, & obseruata: & quamuis infirmus confiteri nōlit, non ideo à medico relinquendus est, iuxta omnes.

62 Et qui propter salutem corporalem contra salutem animæ consulit ut illicite coeat, aut se inebriet, aut abortiat *m*, etiamsi per ignorantiam id consulat, imo & si non consulat, sed dicit, ego non tibi consulo, sed si tale quid faceres, sanareris *n*.

Quarto peccat, qui pregnati præbet aliquid quo abortiat, etiamsi præbeat ut eam à morte seruet, si credit vel dubitat foetum esse animatum: sed si probabiliter credit non esse anima rationali animatum, in quo inuestigando debet diligentiam maximam adhibere, licet poterit illud præbere, quo vitam matris seruet, cum nō sit culpa mortis aliene, nec corporalis, nec spiritualis *p*.

Quinto peccat, qui sine iusta causa concedit debilibus facultatem frangendi ieiunium, aut vescendi carnibus diebus vetitis, & qui affirmat ieiunia præcepta corpora destruere, &c. *q* cum obligatione contrarium persuadendi si potest, quamuis infirmus utens facultate, quam putat sibi iuste datam, non peccat, secundum S. Ant. 7 & qui credens infirmum moriturum, & quod eius admonitio est multum illi profutura ad exuendum peccatum mortale, & ad testandum, quo rixæ grandes inter hæreses impediuntur, & neque per se, nec per alium admonet ut peccatum exuat, & testetur *a*. Dixi, *credens*; quia secus si iuste putat suam admonitionem parum profuturam, quia credit eum in bono esse statu, & de suis bonis testatum fuisse, secundum eosdem *b*.

Sexto peccat, qui petit stipendium notabiliter nimium publico carens, aut accipit mediocre habens publicum, cum pacto nihil præter id accipiendi plusquam prescriptum, etiam vitro sibi datum, cum obligatione restituendi, nisi per alia obsequia, & visitationes tempore valetudinis id compenset *c*: & qui exigit stipendium quod agrotus propter mortis metum promittit, si aliunde habet vitæ necessarium *d*.

64 Et qui facit, ut infirmus plura, quam opus est, medicamenta emat, ob conventionem inter eum, & pharmacopolam, vel aliam causam iniustam, cum obligatione restituendi *e*.

Septimo peccat, qui non vult gratis mederi pauperi egrotoso, quod nostra sententia restringendum est ad eum qui credit illum probabiliter moriturum, nisi ei medeatur, & non est alius qui id facit, nec qui soluat salarium, & nō vult mederi salario credito: nam neq; constituto in extrema necessitate tenetur quis subuenire gratis, modo eum eximat ab ea mutando, comodando, vel operas credendo per supradicta *g*: & qui nō vult mederi diuiti soluere nolenti: quod intelligendum est de eo, qui veller quid ab eo curari, sed ob auaritiam nō querit medicum exiles in magna eius necessitate, & si medeatur illi, post eius mortem, vel curationem

k Verb. medicu.  
l In d.c. cum infirmitas.  
m D. d. ca. cu infirmitas.  
n Ioan. And. Di. ca. cu infirmitas.  
o Ioan. de Neap. in eo, quodlib. probatus a S. Ant. 3. par. tit. 7. c. 2. par. 2. & a Syl. verb. medicus, q. 4. & communiter: p iuxta. eisd.

q Arg. c. si. de iniur. & cap. consilium de obseru. ieiun. r Vbi supra par. 1. a lo. Neap. quodlib. c. 7. & B. Ant. vbi sup. par. 7. b Vbi supra. c S. Ant. vbi sup. par. 3. probatus a S. Aug. verbo medicus, par. 6. Syl. cod. q. 5. d I. medicus, ff. de var. & extra cogn. e Asten. li. 6. tit. 4. f Iux. glo. celeberrim. & recept. in sum. 83. di. 8. S. Ant. vbi sup. & alios, vtr. medicus. g Ca. 17. r. 118. & c. p. r. ced. nu. 7. & sup. eo. c. n. 24. h Iux. eand. de gl. in par. 1. r. 83. di. & c. p. r. 26. diff. i Iux. prædictam glo. & mentem eam. niun.

ca.  
vis visitare, vel  
egrotum, vt  
non admonens  
rens, vt peccat.  
ute corporis.  
su nimium sti-  
dens, vel dimi-  
L chirurgus,  
amsi sit lau-  
epta non se-  
irmos visita-  
ng, cum o-  
& omium:  
cua cognos-  
t curare ali-  
eculam ocu-  
ium, & alio-  
as medicinæ  
ascino id fa-  
m adhibeat  
amento, an  
irerur, aut  
eis qui præ-  
mericordia,  
derelinquit  
morbi eue-  
membrū ali-  
debat be-  
tendi, iussit  
indere me-  
ens pharma-  
git incorru-  
am differet.  
onem ante-  
nō est locus,  
h, quidquid  
osum & le-  
oratorū me-  
gerunt, vt il-  
li Sacra-

tionem exigere potest suum stipendium: & qui detrahit alijs medicis idoneis, ne ad curationes se omisso accerfantur k.

Per dictū  
cap. 18.

De peccatis exequutoris testamenti, tutoris,  
curatoris, & hospitalarij.

65 Exequutor testamenti vt peccat mortaliter non soluens legata, & debita.

65 Viduus, aut vidua, cui aliquid relinquitur quoad caste vixerit.

65 Exequutor testamenti nimis tardans vt peccat, & qui excommunicatus.

66 Rem pupilli non seruans, eius pecuniam lucro iniusto deputans, vt peccat.

67 Vxor transiens ad secunda vota peccat tutela fungens.

67 Hospitalarius vt mortaliter peccat.

e Arg. l. sci-  
mus, parag.  
& si preſta  
adiuncta gl.  
C. de iur. de.  
lib. 1. 1. para.  
penult. ff. ad  
Trebel. S. An-  
to. 3. par. tit.  
20. c. 3. parag.  
11.

Ca. 22. n. 56

e In summi.

verb. pecn.

d In cap. 23.

num. 62.

e Arg. c. nos

quidem, c.

rus, & c. Io-

annes, de te-

ſtam.

f Arg. c. prz-

terea, 2. de

appel.

gl. tutor qui

reſpctorium,

parag. 1. 2. &

3. ff. de admi-

nistr. tutor.

Bar. ibi & alij

h Inſtit. de

tute, parag. 1.

l Inſtit. de cu-

rat. in princ.

k Glo. cele-

bris, clem.

quia contin-

git, parag. vt

autem de re-

lig. domib.

quæ glo. om-

nia hæc po-

nit poſt ſpe-

cul. tit. de

tuto. & tit.

de curat. &

ante Panor.

in c. ex parte

de appellat.

l Arg. c. 1. q. 2

& c. duo iſto,

23. q. 4.

m Ca. 17. n.

112.

65 **D**E ijs dicendum, quod peccat primo exequutor, qui non soluit debita, aut legata preſertim pia defuncti, qui reliquit bona ad vtraque ſufficientia & qui, vt ſoluat legata, non soluit debita, credens bona non ſufficere vtriſque ſoluendis a: debita autem etiam ſunt vota realia defuncti, per ſupradicta b.

Secundo, quæ vidua, cui maritus reliquit vſum fructum ſuorum bonorum quoad caste viueret, ſtuprum committit, & perinde bonis vtitur, ac ſi id non comiſiſſet, cum obligatione reſtituendi, iuxta Caiet. c & ea quæ diximus d: ſecus tamē, noſtro iudicio, ſi vſum fructum reliquit quoad nuberet: & idem eadem ratione videtur de marito, qui relinquitur ab vxore vſufructuarius.

Tertio, qui ſoluit quidem, ſed poſt moram notabilem e, & eſt excommunicatus, ſi qua conſtitutio ſynodalis excommunicas non exequentem intra certum tempus cum comprehendat f.

66 Quarto peccat, qui tutor, aut curator nō conſeruat, nec defendit bona ſui pupilli, vel minoris: & qui ſine vtilitate, vel neceſſitate alienat: & qui eſt in culpa vt actionē, vel aliud ius perdat: & qui non vendit res mobiles, quæ obſeruatē nullā vtilitatē pariant, & pretium non conuertit in bona immobilia, quæ vtilitatem parerent, ſi inuenitur emptor, cum obligatione damna reſtituendi g. Tutor autem dicitur, qui præſicitur pupillo, hoc eſt minori 12. annorum, ſi eſt ſcœmina, aut 14. ſi eſt maſculus, ad protegendam perſonā, & bona eius h: curator vero qui maiori 12. vel 14. & minori 25. præſicitur, aut ſurioſo, aut prodigo adminiſtrandis eius bonis i, & vterq; iurat ſe officio ſuo recte vſurū k.

Quinto, qui tutor notabiliter eſt negligens in pupillo bonis moribus imbuendo, & a vitijs, & peccatis ſeruando l.

Sexto, qui dedit ad lucrum pupilli, vel minoris pecuniā ſalua ſorte, niſi per tres cōtractus, de quibus ſupra m, & tenetur reſtituere, ſi pupillus, vel minor nō reſtituat, ſed poteſt ſecreto de rebus eius accipere, quod huic rei ſatiſ fuerit, ſiue eorū adminiſtrationem

ſtrationem  
67 Septimo  
cundas nup  
gem, quam

Oſtavo ho

ea, in quæ ſ

pendit a: &

qui adeo ne

gatione reſti

Porro Cor

talitate ſtat

quæ ſi cōmo

cōuertant, p

videbitur, &

men regula

prædicta ab

ſcientiæ ten

ſpitalium in

ſutura: & qu

vltra trienſi

uilegijs, & in

De p

68 Ordinar

bus ſa

68 Ordinar

licenti

68 Ordinar

facien

68 Miſſi: p

nec qu

69 Diſpenſa

69 Ordinem

piſcopi

num. 7

ſine in

ſupple

mis, ſi

moria

73 Clericus

gens,

ſans, n

73 Ordinem

73 Notorium

74 Diſpenſa

strationem habeat, siue non, seruatis supradictis n.

67 *Septimo* peccat mulier quæ officio tutela fungitur post secundas nuptias o, vel post stuprum commissum, per eandem legem, quam in hoc ponderat Salicetus p.

68 *Octauo* hospitalarius, qui redditus hospitalis non insumit in ea, in quæ sunt destinati: & qui finit eos perdi, aut in alia dissipat: & qui nimis tarde recuperat bona eius alienata b: & qui adeo negligit reficere ædificia, quod ob id cadat, cum obligatione restituendi c.

Porro Concil. Trid. d. commendata plurimum clericis hospitalitate statuit quod hospitalarij hospitalium onera cõpleant, quæ si cõmode non possint, fructus illorum in aliũ pium vsum cõuertant, prout ordinario cũ duobus peritioribus de capitulo videbitur, & quod omnes hospitalarij, etiam si sint laici, non tamen regularibus subiecti, vbi viget regularis obseruantia, ad prædicta ab Episcopis compelli possunt, & præterea in foro cõscientiæ teneantur ad restitutionem fructuum, quos contra hospitalium institutionem perceperint, nulla eis remissione profutura: & quod administratio huiusmodi vni, & eidem personæ ultra triennium non committatur, non obstantibus etiam privilegijs, & immemorabili consuetudine, &c.

De peccatis Clericorum quoad ordines.

- 68 *Ordinando prima tonsura hæc sunt necessaria, & hæc minoribus sacris.*
- 68 *Ordinando cui Capitulum, vel alius sede vacante non potest dare licentiam.*
- 68 *Ordinandi facultas Papæ, quæ legitima, & qualiter intelligenda.*
- 68 *Ordinandi ætas mutata, & multa noua ab ordinatis, & ordinandis facienda.*
- 68 *Missæ pro noua nil detur, nec merces pro alijs, ignotus non missæ, nec quis extra sacrum.*
- 69 *Dispensat quis ad ordines, & cum male ordinato.*
- 69 *Ordinem sumens vt peccat, si est indignus, si per simoniam, si ab Episcopo excommunicato, si existens illegitimus, etiam occultus, num. 70. si extra tempora legitima, si ante iustam ætatem, si sine iusta licentia, si furtim, aut per saltum, num. 71. si non supplet supplenda, si eodem die multos ordines sumit, si deformis, si enegumenus, epilepticus, aut insanus, excommunicatus, aut mortali infectus. 72.*
- 73 *Clericus vt peccat Sacramenta in mortali ministrans, sacramentis, aut post notorium peccatum etiam acta pœnitentia ministrans, n. 74.*
- 73 *Ordinem, & eius vsum quod peccatum notorium impedit.*
- 73 *Notorium quid dicitur.*
- 74 *Dispensat Papa aliter quam inferior, etiam in quo vterque potest.*

n In dicto c. 17. n. 12. c. u. seq. o l. f. c. quæ do mul. of. fic. tut. fung. potest. p Et gl. nemo authen. e. tit. a Clem. quia contingit de relig. domibus ex mente S. An. 3. par. tit. 11. c. 1. para. 1. b. C. quicunque, l. 2. q. 2. c. Gloss. d. i. a. clem. quia contingit. d. Sess. 24. c. 3. de reformatione.

nti, &c.  
 detrahit alijs  
 antur k  
 tutoris,  
 ns legata, &  
 e vixerit.  
 i excommuni-  
 epulans, vt  
 tor, qui non  
 ti, qui reli-  
 gata, non  
 luendis a:  
 pradicta b.  
 ctum suoru  
 & perinde  
 ne restituē-  
 tro iudicio,  
 lem ratione  
 tuarius.  
 lem e, & est  
 mmunicas  
 rehendarf.  
 at, nec de-  
 ate, vel ne-  
 ud ius per-  
 illā vilitatē  
 a, quæ vtili-  
 one damna  
 pillo, hoc  
 asculus, ad  
 qui maiori  
 ligo admi-  
 ste vsurū k.  
 illo bonis  
 l.  
 runiā salua  
 oetur resti-  
 lectreto de  
 ū admini-  
 strationem

670 De peccatis Clericorum quoad ordines.

- 75 Interdictus ingressu Ecclesie, rebaptizans, chrismate veteri usgens, post cibum celebrans, non confessus, concubinaris notorius, n. 76.
- 77 Dispensat ut Episcopus in irregularitate peccati notorii.
- 77 Concubinaris clericus, & fornicarius vagus, pares, non humantur in sacro, & 78.
- 78 Missam concubinarij audire ut mortale, & cur melior boni quam mali, 79.
- 80 Concubinaris notorius quis evitandus.
- 81 Iacobus Sabellus Cardinalis multis nominibus suspiciendus.
- 81 Missam extra locum sacrum celebrandi facultas non datur, & ut peccat si celebrat intra illum, 82. & ut si in Ecclesia interdicta, si super aram fractam, si ante preces matutinas, 83. si sine alijs necessarijs etiam timore mortis, 84. si sine lamina, aut aqua, si in pane, & vino corruptis, si in omphacio, si noctu, si post meridiem, num. 86. si plurius quam semel eodem die, nisi his septem casibus, non bis, aut ter in anno, si effundit sanguinem, & si reliquias corporis post abluitionem sumit, num. 89. & 90.
- 85 Benedicat quis vestes sacras, stola pro cingulo servit.
- 87 Missa triplici faciendae die Natiuitatis quis optimus modus.
- 87 Missam quotidie audiat Episcopus, nemo eam nisi semel in die faciat, in septem casibus, nec in his vnquam ter, nec semel die Pasceus, & Sabbatho sancto, 88.
- 90 Missans sic sumat reliquias calicis, patene, & ori, & suppleat defectum vini, n. 91. hostias multas consecrans, ibid.
- 92 Missa cui, & quomodo applicanda, n. 111. non dicenda a legato censuris, n. 93. nec coram interdictis, n. 94.
- 94 Clericus ut peccat alios clericos ad diuina officia admittens.
- 95 Interdicta non seruans, excommunicatos sepeliens, absolvens indubite confessum, & non monens eum.
- 95 Vota male commutans, omittens, aut volens omittere horas canonicas, aut partem earum, male eas recitans, non attendens ad eas, &c. a n. 97. & seqq.
- 101 Auctor ob nullas occupationes, vel morbos omisit horas nisi bis, 70. annis quibus recitat.
- 101 Horariae preces ob quas causas in se omittuntur, & seqq.
- 106 Attentio ad horas sufficiens triplex, & sufficit virtualis, & seqq.
- 108 Horas ad quas teneantur clerici sacri, & ad quas minores.
- 109 Clericus ut peccat ducens uxorem, cohabitans saemina, tam inuisens, Monasteria frequentans, habitans, & tonsuram no deferens, arma gestans, ludens, mendicans, lanuus, tabernarius, mercator, aut mensam non benedicens, aut faciens quae antiquo & nouo iure hie relato vetantur, in quibus sunt omnia officia secularia cum arte medica, num. 110.
- 109 Concubinarij clerici poenam innouat Conc. Trident. addens nouam.

111 Missa

111 Missa tr  
111 Missans

68 D Iccene  
dine  
statuit: Nemo  
non suscepit, &  
scribere nesciat  
dici fugiendi s  
gisse b.

Ad minores  
schola in qua e  
singulos maiore  
parcho, aut alt  
minibus, aut e  
positis, de eor  
diligenter ing  
mittat e.

Non licet Ecc  
tioni ordinand  
beneficij obtenti  
contrariens L  
minoribus const  
ro ab executione  
suspensus: quoc  
alio quam co  
copalem e.

Et alio in loc  
gentur, nisi habe  
proprijs Episco  
opo in sua dia  
preuo diligeni

Et, Nemo ord  
probitas, & mor

Et, Ordines  
opo aliud exped  
nandi vero non  
tum ordinum ad  
iudicio Episco

Nullus ad S  
Presbyterium an  
gulares, nisi pr  
huic non obft  
dicti Concilij a

per S. D. N. C  
fin. ca. 22 & me

In minoribus o

111 *Missæ triplex valor, quæ applicandus, quid de una dicta pro multis.*  
 111 *Missans pro duobus putari non alevendus ob missam.*

68 **D**icendum quod peccat mortaliter primo, qui se facit ordine insigniri contra canones Conc. Trid. quod a sic statuit: *Nemo mittetur prima tonsura, qui confirmationis Sacramentum non suscepit, & fidei rudimenta edoctus non fuerit: quique legere, & scribere nesciat, de quo probabilis coniectura non sit, eam non secularis iudicij fugiendi fraude, sed ut Deo fideliter inferuiat, hoc vitæ genus elegisse b.*

a Sess. 25. q. 4  
de reform.

*Ad minores promovendus ordines, bonum à parocho, & magistro scholæ in qua educatus est, testimonium habeat. Assumendus vero ad singulos maiores uno mense ante ordinationem Episcopam adeat, quæ parocho, aut alteri, cui magis expedire iudicaverit committat, ut nominibus, aut desiderio volentium promoveri publice in Ecclesia propositis, de eorum natalibus, etate, moribus, & vita à fide dignis diligenter inquirat, & testimonium quamprimum ad ipsam transmittat c.*

b Et c. 5. sic.

*Non licet Ecclesiarum Capitulis sede vacante infra annum à die vacationis ordinandi licentiam, aut literas dimissorias concedere alicui, qui beneficii obtenti, vel obtinendi occasione arctatus non fuerit. Et capitulum contraveniens Ecclesiæ subiacet interdictioni: sic vero ordinatus: si in minoribus constitutus sit, privilegio clericali non gaudeat: in maioribus vero ab executione ordinum ad beneplacitum futuri Prælati sit ipso iure suspensus: quod ipsam statuitur de impetrante dimissoria ab alio quam eo qui loco Capituli succedit in iurisdictione Episcopalem e.*

c Et Sess. 7.  
c. 10.

*Et alio in loco sic: Facultates de promovendo à quocunque non suffragentur, nisi habentibus instam causam in literis exprimendam, ob quam à proprijs Episcopis non ordinetur, & tunc non ordinentur, nisi ab Episcopo in sua diœcesi residente, vel pro eo Pontificalia exercente, idque præcio diligenti examine a.*